E,

Liberté » Bgalltd « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA CORSE-DU-SUD

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE LA PREFECTURE DE LA CORSE-DU-SUD

Normal n® 5 du 20 janvier 2016




SOMMAIRE

DDTM

récépissé de déclaration n° 2016-01 en date du 06 janvier 2016 concernant le rejet des eaux
pluviales et les travaux en riviére du projet d'élargissement de la RD 319 et de la création d'une
voie verte sur la commune de Propriano

DDTM

récépissé de déclaration n° 2016-02 en date du 12 janvier 2016 concernant le rejet des eaux
pluviales du projet d'immeubles d'habitations "Genovesa" sur la commune d'Ajaccio

DDTM

récépissé de déclaration n° 2016-03 en date du 14 janvier 2016 concernant le rejet des eaux
[...]
selon arrété du 2 aofit 2010 modifié

CONTRAINTES DE DISTANCE

Outre P’application des prescriptions techniques spécifiques a Pirrigation par aspersion d'caux usées
traitées prévues a Pannexe I, les distances minimales & respecter (en méres) entre les parcelles irriguces
par des eaux usées traitées et les activités a protéger figurent dans le tableau suivant :

| |
- NIVEAU DE QUALITE SANITAIRE DES EAUX USEES TRAI- }
TRES I
NATURE DES ACTIVITES A PROTEGER | o
. [ A .
o L
Plan d’eau (1) 20 m
Rassin aquacole (3 I'exception des coquillages filireurs)
Pisciculture y compris péche de loisi 20m
Conchyliculture i
PR . . S0m
Péche & pied des coquillages filtreurs
Baignades et activités nautiques 50 m : |
Abreuvement du bétail 1
50 m i
Cressiculture 50 m
L. rra i, me P BT SR e iESEotideEEmmste et T ST o ~.-.;)}

(1) A Pexception du plan &’
ol Paceds est réglementé el ob
In‘est pratiquée.

e ot

cau servant d’exutoire au rejet de la station de trajtement des eaux v

aucune activiié telle que baignade, sport nautique et aguatique, péche ou abreuvement du bétail |
i

“I
s

1

18éos et des plans d'eau privés E

b

CONTRAINTES DE TERRAIN

Dans le cas d’un terrain sans couvert végétal dont la pente
tion par aspersion n’est pas autorisée.

est supéricure & 7% lirriga-

L’irrigation par des eaux usées traitées de terrains saturés en eau est interdite de ma-
nicre & éviter tout ruissellement d’caux usées traitées hors du site.




ANNEXE IV

MESURES DE PREVENTION

Prévention collective .

1.

6.
7.

8.

informer les professionnels sur les éventuels risques sanitaires liés & la réutilisation des eaux
usées traitées par aspersion et les mesures préventives & respecter (dont les pratiques
d’hygiénc de base) ; ‘

assurer une formation particuliére & I’hygiéne et particuliérement au lavage des mains (risque
de manuportage 4 Ia bouche et aux muqueuses du visage) ;

prévoir une double rangée de vestiaires séparés {une pour les vétements de ville et une pour
les vétements de travail) ;

mettre A disposition des douches et des lavabos en nombre suffisant, ainsi que du savon (savon
liquide de préférence, en distributeur & commande au coude) et des essuie-mains jetables ou
des séche-mains  air chaud ;

fournir aux travailleurs qui ne penvent avoir aceés a des installations sanitaires, des moyens de
nettoyage sans eau {mousse, gel liquide ou lingettes antiseptiques) 4 séchage rapide ou des
conteneurs d’eau potable et du savon ;

nettoyer toute blessure immédiatement et la recouvrir d”un pansement impermeéable ;

recouvrir toute plaie cutanée sur peau dénudée avec un pansement imperméable avant de

débuter le travail ;
assurer un nettoyage adéquat et régulier des locaux des travailleuss,

Prévention individuelle :

I.

2.

fournir des vétements de travail en nombre suffisant pour étre changés pour autant que de
besoin, les faire nettoyer et interdire de les ramener a la maison ;
conseiller Ie port de gants imperméables dés qu’il y a entrée sur un site qui a 6té arrosé peu de
temps auparavant et qu’il est prévisible que le travaillour sera en contact avec des objets
arrosés. Un petit gant de coton peut étre inséré dans le gant pour absorber Phumidité ;
interdire de circuler dans les espaces verts durant I’aspersion. $i un travailleur se trouve obligé
de le faire :

— il doit porter un survétement imperméable ;

~ il doit porter des lunettes de sécurité ou un écran facial anti-éclaboussures.
si le travailleur doit cireuler sur le sol peu de temps aprés aspersion, il doit porter des bottes de
caoutchouc ;
conseiller le port systématique de protection individuelle des yeux $’il y a risque
d’éclaboussures au niveau du visage (lors de nettoyage, de réparation ou de manipulation
d’asperseur, de buse ou tout autre matériel reli€) : lunettes avec protecteurs latéraux rigides ou

écran facial anti-éclaboussures,




3 {
AR |

v TR

= |

Libsrid » Hgalitd o Fratiralt
RiFUBLIGUR FRANCATSE

PREFET DE LA CORSE-DU-SUD

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER

Service Risques Eau Forét

Affaire suivie par Julie Latil

Arrétén® A5 . 4502 du 2 2 DEC, 2015

portant

— auforisation au fitre de article L. 214-3 du code de I’environnement pour le rejet des eaux
usées traitées de la station d’épuration de Bonifacio dans la retenue de Spérome en vue
d’irrigation du golf et pour reliquat dans le goulet de Bonifacio ;

— dérogation vis-a-vis des contraintes de teneurs en cadmium dans les sols pour Pirrigation par
des eaux usées traitées.

Vu
Vu
Vu
Vu
Vu
Vu
Vu

Yu

Vu

Le préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud,
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Officier de I’Ordre National du Mérite,

le décret n®2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs . des préfets, a
I’organisation et & I’action des services de I’Etat dans les régions et les départements ;

le décret du Président de la République du 14 juin 2013 portant nomination de M. Christophe
MIRMAND en qualité de préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud ;

le décret du Président de la République du 8 juillet 2015 nommant M. Jean-Philippe
LEGUEULT secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

le code de ’environnement, notamment ses articles L 123-1 & L 123-19, L 214-1 a L. 214-6,
R 123-1 2R 123-27 et R 21-1 a R 214-10;

le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles R 2224-6 a R 2224-21 ;
le code de la santé publique et notamment ses articles L 1331-1 a L 1331-16 ;

I’arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif 4 la collecte, au transport et au traitement des eaux
usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur fonctionnement et
de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute
de pollution organique supérieure & 1,2 kg/j de DBOS ;

I’arrété ministériel du 2 aoiit 2010 modifié relatif & 'utilisation d’eaux issues du traitement
d’épuration des eaux résiduaires urbaines pour I'irrigation de cultures ou d’espaces verts ;

I’arrété ministériel du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux
¢épandages de boues sur les sols agricoles pris en application du décret n® 97-1133 du 8
décembre 1997 relatif  I’épandage des boues issues du traitement des caux usées

Préfecture de la Corse-du-Sud — Palais Lantivy — Cours Napoléon — 20188 Ajaccio cedex 9 — Standard : 04,95.11.12.13

Télécopie : 04.95.11.10.28 — Adresse électronique : prefecture@corse-du-sud.gouv.fr - vrwrw.corse-du-sud.gouv.fr — @Prefet2A




Vu  la demande d’autorisation déposée au titre de Iarticle 1. 214-3 du code de I'environnement,
regue le 19 février 2015, présentée par monsieur le maire de Bonifacio, enregistrée sous le
numéro 2A-2015-00003 et relative a la demande d’autorisation de rejet des eaux usées traitées
de la station d’épuration de Bonifacio dans la retenue de Spérone en vue de I’irrigation du golf

et pour reliquat dans le goulet de Bonifacio ;

Vu  Ia demande de dérogation cadmium en vue de [Dirrigation du golf de Spérone regue le
19 février 2015, présentée par monsieur le maire de Bonifacio ;

Vu le Schéma Dirceteur Aménagements et de Gestion des Eaux du bassin Corse approuvé le 01
octobre 2009 ;

Vu  Penquéte publique réglementaire qui s’est déroulée du mardi 13 octobre au vendredi
13 novembre 20135 et le rapport du commissaire enquéteur ;

Vu  la lettre d’avis favorable du directeur général de I’agence régionale de santé de Corse du
12 mars 2015 ;

Vu  le courriel d’observation de la direction régionale de I’environnement et de I’aménagement du
26 mars 2015 ;

Vu 1a note de synthése du dossier établie par le directeur départemental des territoires et de la mer
le 26 aot 2015 ;

Vu I'avis de I’autorité environnementale émis par le préfet de Corse le 10 septembre 2015 ;

Vu I’avis favorable émis par le conseil départemental de environnement et des risques sanitaires
et technologiques en date du 17 décembre 2015 ;

CONSIDERANT que les études préalables réglementaires ont ¢té effectuées ;
Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE
Titre 1: Objet de I’autorisation

Article 1¥ — Objet de I’autorisation

Le systéme d’assainissement des eaux usées de Bonifacio est autorisé, en application de Particle
L. 214-3 du code de I’environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants. Le
rejet des eaux usées traitées de la station d’épuration se fera :

«  pour partie dans la retenue de Spérone en vue d’irriguer le golf

» pour reliquat dans le goulet de Bonifacio.

Une dérogation vis-3-vis de la teneur en sols en cadmium est également autorisée, sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants.




Les rubriques de la nomenclature définies au tableau de Particle R. 214-1 du code de I’environnement
concernées par cette opération sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d’assainissement non coflectif devant traiter une T

) . Autorisat
charge brute de pollution organique supérienre & 600 kg de wiorisation
DBOS par jour,
Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte des eaux
2.1.2,0 — 1° | usées destiné 4 collecter un flux polluant journalier inférieur 4| Déclaration
600 kg de DBOS
Fpandage d’cffluents ou de bouwes, & I"exception de celles
visées a Iarticle 2.1.3.0, la quantité d’effluents ou de boues
épandtlles ayant les caractéristiques suivantes: azo’fe total Déclaration
compris entre 1 et 10 t/an ou volume annuel compris entre
50 000 et 500 000 m3/an ou DBOS comprise entre 500 kg et 5
t/an.

2.1.1.0-1°

2.1.4.0-2

Article 2 — Conditions générales

Les installations de collecte, de traitement et de rejet sont implantées et exploitées conformément aux
plans et données techniques contenus dans les documents d’incidence et aux réglementations en

vigueur.

Article 3 — Caractérisation des ouvrages

Station d’épuration :

Localisation

La station d’épuration est implantée sur le territoire de la commune de Bonifacio. Le site est localise
sous le parking communal au pied de la citadelle de Bonifacio sur la parcelle cadastrale n°2 section 1.
Les coordonnées géographiques en projection Lambert IV sont :

X : 570125
Y 4122375

Capucité de la station d'épuration

Débit sur une base de 15 000 EH

Débit de pointe horaire 106 m*/h

Débit de référence (débit au-deld duquel les|2 550 m/j
objectifs de fraitement du présent arrét¢ ne
peuvent plus &tre garantis et qui conduiront & des
déversements dans le milien récepteur par le biais
des déversoirs d’orage on de by-pass)




Flux entrants sur une base de 15 000 EH

Payromdives Fhux de polintion

DBOS — 900 L/ o N
BCO - 2 208 ki

M]‘\; o 818 kefj N ﬁ

NTJ‘K-M o M/’ kyfj -

P total 8 ke

Caractéristiques techniques de la station d’épuration

Pré-traitements ;
+ deux dégrilleurs fins automatiques,
* un dégraisseur — dessableur.

Traitement biologique des graisses :
* un carbophile.

Traitement physico-chimique
» un Densadeg 2D : décanteur 4 floculation et recirculation externe des boues,
¢ yn bassin tampon de 300 m?,
+  possibilité de by-pass en basse saison.

Traitement biologique :
+  deux bassins d’adération,
+  deux bassins membranaires d’ultra-filtration,
o une bAche d’eaux traitées,
« un canal de désinfection par ultra-violets.

Filiére boues :
+ qune biche 4 boues
e deux centrifugeuses.

Filiére air :
«  ventilation,
* unité de désodorisation sur trois tours de lavage.

Equipements d’autosurveillance :
s comptage des effluents en entrée de station d’épuration,
o préleveur automatique réfrigéré avec stockage en entrée,
«  comptage des effluents épurés,
 préleveur automatique réfrigéré avec stockage en sortie,
= comptage des effluents by-passés,
»  préleveur automatique réfrigéré des effluents by-passés.

Alimentation électrique :
* un groupe électrogéne de secours pour la totalité de installation. 11 devra étre réguli¢rement

entretenu et en bon état de fonctionnement.




Rejet de 1a gtation :

Retenue de Spérone :

Les eaux traitées seront transportées vers le goif de Spérone par une canalisation enterrée d’un linéaire
de 6,3 km entiérement située sous voiries départementale puis communale.

Le point de livraison sera situé dans la retenue collinaire du golf dans laquelle les eaux seront stockées
en attendant d’étre utilisées pour [*arrosage. Les coordonnées géographiques du point de livraison en
projection Lambert I'V sont :

X:574736
Y :4120914

Goulet de Bonifacio :

Les eaux excédentaires qui ne pourront étre accuetllies dans la retenue de Spérone ainsi que celles ne
respectant pas les normes nécessaires a ’irrigation seront rejetées, au droit de la station d’épuration,
dans le goulet de Bonifacio, via I’émissaire existant.

Réseau de colfecte

La zone de collecte se compose de la commune de Bonifacio.

Titre YI : Prescriptions

Article 4 ~ Prescriptions générales

D’une maniére générale, le pétitionnaire se conformera aux dispositions de Parrété du 22 juin 2007
susvisé ainsi qu’au dossier déposé auprés du guichet unique de P’eau, sanf dispositions contraires du
présent arrété,

Article 5 — Prescriptions spécifiques relatives a la phase de travaux

Préalablement au démarrage des travaux

Le pétitionnaire devra impérativement produire et communiquer au service en charge de la police de
Peau ainsi qu’a la direction régionale de I’environnement, de Paménagement et du logement un
rapport décrivant et analysant le résultat d’analyses sur la nature des matériaux extraits lors de la pose
de la canalisation de transfert des effluents vers le golf de Spérone. Ce rapport indiquera la destination

finale des matériaux.

Le pétitionnaire intégrera dans ses prestations :
+ Le descriptif du mode opératoire pour pallier les conséquences de I’émission de fortes
quantités de poussiére sur la flore,
*  Les expertises néoessaires avant travaux pour la faune et 1a flore bénéficiant de protections,
° La surveillance du chantier réalisée en concertation avec la direction régionale de
PPenvironnement, de ’aménagement et du logement par un spécialiste des espéces et des

habitats.




Pendant la réalisation des travaux

Afin de prévenir tout risque de dégradation du milieu naturel, le pétitionnaire devra veiller au respect

des mesures suivantes pendant la phase chantier :
«  Conformité des engins de chantier avec la réglementation en vigueur,

¢ Maintien en bon état des engins,
« Interdiction de tout entretien, toute réparation ou toute opération de remplissage de réservoir

de carburant sur le site du chantier,
» Interdiction de stocker en dehors des zones sécurisées et prévues a cet effet des hydrocarbures

ou tout produit susceptible d’entratner une pollution du milieu naturel,
+ Interdiction de laisser tout produit toxique ou polluant sur le site du chantiet,
»  Obligation de récupération et d’élimination des huiles de vidange des engins,
+  Nettoyage des toupies et goulottes uniquement dans une zone prévue a cet effet ¢t pourvue de

dispositifs de récupération des laitances de béton.

Pour préserver les zones sensibles des ruissellements chargés d’hydrocarbures, la piste aura une pente
opposée A ces derniéres. Elle sera également réguliérement arrosée si nécessité pour limiter Penvol des

poussiéres.
Les déblais produits par le creusement de la tranchée seront stockés. Les matériaux non réutilisés pour

combler la trauchée seront évacués hors du site. Le pétitionnaire informera au préalable le service en
charge de la police de ’eau de la destination finale des produits.

Bn cas d’atteinte au milien, le pétitionnaire devra avertir immédiatement le service en charge de la
police de I’eau.

Article 6 — Prescriptions spécifiques A Pentretien et ’exploitation des ouvrages

Le pétitionnaire ou I’exploitant des ouvrages devra s’assurer & tout moment du bon entretien de
I’ensemble des ouvrages du systdme d’assainissement permettant d’atteindre les niveaux de
dépollution définis en condition du débit de référence.

II appartient au pétitionnaire d’organiser le service d’assainissement et d’apporter les moyens
nécessaires au respect de cette disposition.